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Raport mbi Veprimtariné e Késhillit Bashkiak per Vitin 2023 dhe Transparencén né

Procesin e Vendimrrjes.

Daté 25.03.2024

Keshilli Bashkiak, si organi perfagesues dhe vendimmarres i geverise bashkiake, i ushtron
pergjegjesite e tij geverisese duke respektar parimet e demokracise vendore, Kartes Europiane te
Autonomise Vendore, transparences geverisese, ligjshmerise, si dhe duke perdorur me efektivitet
dhe efigence burimet njerezore, financiare, fizike e natyrore, duke punuar bazuar ne parimet e
interesit public, integritetit, objektivitetit, pergjegjshmerise, transparences, barazise dhe

mosdiskriminimit.

Vendimarrja e Keshillit

Keshilli i Bashkise Librazhd, gjate vitit 2023 ka patur si gellim miratimin e vendimeve qe i
perkasin sherbimit ndaj qytetareve, zhvillimit te qytetit, mbeshtetjes dhe promovimit te sektoreve
te ndryshem te ekonomise (bujqesise, industrise, sherbimeve, tregtise, turizmit, etj) me ndihme
ekonomike dhe vendimet me karakter ekonomik ge kane te bejne me:

L.

pérmirésimin e shérbimeve dhe investimet;

Zbatimin e buxhetit per vitin 2023, projektet e propozuara nga ekzekutivi pér

2. Ka marre vendim ¢do muaj pér dhénie ndihmé financiare, pér familje, jo vetem nga
fondi i kushtezuar, por edhe nga te ardhurat e Bashkis Librazhd si me poshte:
3.
Nr. | Muaji Ndihme ekonomike per familje nga Ndihme ekonomike per familje nga
te ardhurat e Bashkise Fondii kushtezuar 6 %
1 | Janar 0 70 familje
........... | .
2 | Shkurt 0 | 93 familje
"""""" 3 | Mars 2 familje 104 familje
4 | Prill 0 120 familje
5| Maj 2 familje B 116 familje
6 | Qershor 0 117 familje
7 | Korrik o a 120 familie -
| 8[Guht o 114 familje |




Shtator 1 familje 115 familje
10 | Tetor 1farhilje iOlfamine
11 | Nentor 0 familje 89 familje
12 | Dhjetor 87 familje 86 familje

Te tjera vendime te miratuara:

Dhenie me qera te tokave bujqesore, lista e siperfageve kullosore dimerore dhe verore, me
gellim miremenaxhimin e tyre dhe perdorimin e ketyre tokave ne dobi te fermereve dhe
zhvillimit te bujgesise;

Shtesa dhe ndryshime te buxhetit per vitin 2023 me gellim rritjen e efikasitetit te burimeve
financiare dhe perdorimin e tyre ne sherbim te komunitetit, zhvillimit urban dhe rural,
thithjes se investimeve dhe mbeshtetjes se ekzekutivit ne projektet e fituara nga qeveria
gendrore, me fonde te Bashkimit Europian (BE), dhe donatore te trere te huaj;

Buxhetin e vitit 2023 dhe projekt-buxhetin afatmesem te Bashkise Librazhd per vitet 2023-
2025;

Per sistemin e taksave dhe tarifave vendore ne bashkine Librazhd per vitin 2023;
Dhenie te titujve "Qytetar Nderi bazuar ne kerkesat dhe trajtimin e dy komisioneve;

Bursat per nxenesit e arsimit para-universitar dhe konviktet e shkollave te mesme
profesionale, per vitin shkollor 2022-2023 , si dhe mbeshtetjen e nxenesve ekselente.

Struktura e vendime te miratuara nga Keshilli viti 2023

Nga totali 130 vendime te marra, kane kerkuar konfirmimin e Prefektit te Qarkut nga te cilet
128 vendime jane konfirmuar dhe 2 jane kthyer, te cilet pas plotesimeve te kerkuara nga
instucioni i Prefektit te Qarkut jane kaluar ne mbledhjet e radhes;

Vendimet me karakter normativ kane pasur te bejne me buxhetin dhe zbatimin e tij,
permiresimin e sherbimeve, detajimin e shpemdarjes se buxhetit etj;

Dhenie te tokave me qera, mbeshtetjen e projekteve te fituara nga ekzekutivi, planet vendore
per pastrimin, mbrojtjen nga zjarri, planet sociale te bashkise si dhe vendimet per
mbeshtetjen e familjeve qe kane patur demtime te banesave te tyre nga zjarri;

Vendimet te cilat jane me karakter personal, 12 prej tyre kane te bejne me dhenien e ndihmes
ekonomike sipas muajve, vendime per procesin e privatizimit te banesave per lidhjen e
kontratave para noterit, per banesat e para viteve 90, vendime per miratimin e listes se




'pcrﬁtuesve te subvencionit te girase dhe subvencionit te kredise, vendime per shtyrjen e afatit
te kredise si dhe per vendosjen ne Shtepine e te Moshuarve si dhe titujt e nderit;

« 1 vendime me karakter jo normativ jane vendime qe kane te bejne me procedurat e zhvilluara
per mbledhjen Konstituimit te Keshillit Bashkiak te dale nga zgjedhjet e 14 majit dhe ne
mbledhjen pasardhese per ngritjen e komisioneve;

¢ Dhene 8 tituj "Qytetar Nderi ".
Keto vendime te Keshillit, tregojne bashkepunimin e Keshillit me administraten ¢ Bashkise per

tju pergjigjur ne kohe dhe sipas legjislacionit ne fuqi gjithe shqetesimeve dhe problematikave te
komunitetit te qytetit te Librazhdit dhe njesive administrative.

Keshilli gjate kesaj periudhe ka gene aktiv, duke mbajtur mbledhje te radhes, mbledhje jashte
radhe, sipas tabeles se meposhteme:

Muaji | Nr total i Mbledhjeve | Mbledhje te radhes | Mbledhje jashte radhe
Janar 1 1 0

Shkurt | 1 | Bl 0
‘Mars | 1 E K
Pall (1 1 o
Maj | 2 | 1 N 1

Qershor | 2 1 1

Korrik | 1 1 0

Gusht |1 g 0

Shtator .{ 1 1 0

Tetor | 1 1 0

Nentor | 1 1 o

Dhjetor | 1 11 0

|

Gjate vitit 2023 jane zhvilluar online 1 prej mbledhjeve jashte radhe me gellim arritjen e
afateve.

Pjesemanija e keshilltareve ka qene aktive si ne mbledhjet e komisioneve ashtu dhe ne progesin e
vendimmanjes ne mbledhjet plenare online apo ato fizike. Komisionet e perhershme te Keshillit
jane mbledhur per te diskutuar dhe miratuar projekt vendime te sjella nga administrata e



Bashkise Librazhd ge kane te bejne sidomos me vendimet me karakter ekonomik dhe ne dhenien
e pronave me qera, titujt e nderit, geshtje juridike etj

Ne vitin 2023 jane xhvilluar 3 mbledhje te Komisioneve.

Nr | Muaji Mbledhje te Komisione te Perhershme
1 | Janar 0
2 [Shkut (1
3 | Mars 0
4Pl |1 R
5 | Maj 0
6 | Qershor | O i
7 | Korrik | O
8 Gusht :0
9 | Shtator | 0
10 | Tetor 0
11 i Nentor | O
12 | Dhjetor | 1
Total 3

Duke u nisur nga karakteri 1 vendimeve, ato ndahen ne vendime per ¢eshtje:

Financiare;

Sociale

Infrastrukturen dhe strehimin
Problemet urbane dhe asetet
Emergjencat civile;

Ceshtje te arsimit kultures;
Tajtimi i mbetjeve;

Planet lokale

00 SO T el POy

Tranaparenca e Keshillit.



Ne zbatim te rregulloreve te miratuara eshte vene ne funksionim regjistri fizik i
ankesave/kerkesave dhe nje regjister fizik i iniciativave/peticioneve ku regjistrohen dhe
evidentohen te gjitha ankesat/kerkesat e mberitura ne drejtim te Keshillit te Bashksie, regjistri
elektronik i mbledhjeve te Keshillit me te gjitha kolonat ge sigurojne informacion te plote per
zhvillimin e mbledhjeve, dhe regjistri elektronik i projektakteve (ne fagen e internetit te
bashkise, rubrika Keshilli).

Gjate vitit 2023 u depozituan ne total 10 kerkesa drejtuar Keshillit Bashkiak. Kerkesat jane
trajtuar dhe jane koordinuar me ekzekutivin e bashkise dhe ne te gjitha rastet jane informuar
qytetaret.

Eshte pasuruar fagja e internetit te Bashkise, Rubrika e Keshillit Bashkiak me informacione per
publikun nepermjet kategorive te meposhteme:

« Anetaret e Keshillit Bashkiak;

Vendime te Keshillit Bashkiak;

Projektvendimet;

Procesverbalet;

Regjistri elektronik i kerkesave, ankesave, peticioneve dhe iniciativave qytetare;
Regjistri elektronik i mbledhjeve;

Regjistri elektronik i projektakteve;

Njoftimet dhe rendi i dites;

Aktivitete te Keshillit, et)

Gjithgka me lart behet transparente, dhe qytetaret mund t'i gjejne ne fagen e internetit te
Bashkise, rubrkika Keshilli te gjitha informacionet dhe dokumentat perkatese.

Per te thelluar me shume transparencen, Keshilli i paisur dhe mbeshtetur nga Projekti Bashki te
Forta me paisje IT te plota (donacion-Ekran, Kamera, Miktofona, Laptop, dhe kabllo), ka
regjistruar dhe transmetuar direkt (live) ne facebook te Keshillit, te gjitha mbledhjet e Keshillit
qe prej muajit Prill 2023, gjithsej 9 mbledhje gjate vitit 2023.

Roli perfagesues i Keshillit

Ne zbatim te ligjit 139/2015 "Per Veteqeverisjen Vendore", i ndryshuar si dhe ligjit 146/2014,
"Per konsultimin Publik'', ne zbatim te planit te aktiviteteve/punes dhe pergatitjes se Tavaneve
Buxhetore te Programit Buxhetor Afatmesem (PBA) 2024-2026, me mbeshtetjen e Projetit
Bashki te Forta zhvilloi:

« nje sondazh elektronik (googleform) i vendosur ne fagen e internetit te Bashkise dhe
facebook te Keshillit per marrjen e prioriteteve te Bashkise per Tavanet Buxhetore, te cilat
u konsideruar dhe reflektuan ne PBA;



« ne 12 Maj 2023, Keshilli me ekzekutivin zhvilluan nje degjese/konsultim publik me
komunitetin Egjiptian dhe Roma te Bashkise Librazhd per marrjen e nevojave dhe
prioriteteve te ketij komuniteti dhe kosiderimin e tyre ne PBA.

Aktivitetet e mesiperme jane publikuar ne fagen e internetit te Bashkise, Rubrika Keshilli
Bashkiak, Aktivitete te Keshillit, dhe ne facebook te Keshillit.

Gjithashtu, gjate periudhes 12-mujore te vitit 2023, Keshilli ne bashkepunim me ekzekutivin
kane marre pjese ne 7 degjesa publike ne te gjitha njesite administrative te bashkise me grupe te
ndryshme interesi, perfshire “keshillin rinor”, grate grupet vulnerable, etj, ge kane te bejne me
hartimin e Paketes Fiskale per vitin 2024, me zbatimin e buxhetit per vitin 2023 dhe kerkesat
buxhetore per vitin 2024, persa i perket miratimit te sistemit te taksave dhe tarifave vendore
per vitin 2024, te buxhetit te Bashkise Librazhd per vitin 2024 si dhe projekt-buxhetit
afatmesem te Bashkise Librazhd per vitet 2024-2026.

Keshilli ka marre pjese ne seanca degjimore se bashku me administraten e Bashkise ku jane
mbajtur shenim kerkesat, sugjerimet dhe opinionet ¢ pjesemarresve, i jane percjelle Komisionit
te Ekonomise, Buxhetit dhe Tatim-Taksave, dhe jane reflektuar/konsideruar ne dokumentat
perkatese.

Te gjitha degjesat/konsultimet publike te siperpermendura jane publikuar ne fagen e internetit te
Bashkise, Rubrika Keshilli Bashkiak, Aktivitete te Keshillit, dhe ne facebook te Keshillit.

Gjate mbledhjeve te Keshillit Bashkiak, keshtillaret kane shprehur kerkesa dhe ankesa te
qytetareve te zonave qe perfagesojne te cilat i jane parashtruar ekzekutivit dhe jane diskutuar me
tej per te marre zgjidhje rast pas rasti.

Duke konsideruar rendesine e ndryshimeve klimatike ne ditet e sotme, Keshilli ne zbatim te
planit te aktiviteteve/punes se tij, me mbeshtetjen e Projektit Bashki te Forta, zhvilloi ne 22
shkurt 2023 nje seance te vegante “Mbi ndryshimet klimatike dhe masat e pershtatjes”.

Per vitin 2023 buxheti i Keshillit Bashkiak eshte realizuar pothuajse i plote.
Forcimi i kapaciteteve te Keshillit

Me mbeshtetjen e Projektit Bashki te Forta, keshilltaret bashkiake u trajnuan intesivisht mbi
kapitujt kryesore te zbatimit te Ligjit 139/2015, i ndryshuar, Kartes Europiane te Autonomise
Vendore dhe gjithe kuadrit ligjor ge prek geverisjen vendore, ne datat 22-23 shtator 2023, ne
sallen e Keshillit Bashkiak Librazhd. Ne trajnim moren pjese dhe u certifikuan 14 keshilltare.
Pjesemarres aktiv ne trajnim ishte edhe Sekretari i1 Keshillit.

Barazia gjinore dhe Aleanca e Grave Keshilltare
Me konstituimin e Keshillit Bashkiak ne gershor 2023, Keshilli ngriti Komisionet e tij me

Vendim te Keshillit nr 67, date 21.06.2023. Nje nder Komisionet e Keshillit eshte Komisioni i
Barazise Gjinore, Rinise, Mosdiskriminimit dhe te Drejtave te Njeriut.




Gjithashtu, me mbeshtetjen e Projektit Bashki te Forta, u riaktivizua Aleanca e Grave Keshilltare
te Bashkise Librazhd, e cila hartoi nje nisme te barazise gjinore — promovimi i artizanatit per
nxitjen e sipermarrjes se grave. Nisma eshte pjese e buxhetit te Bashkise, viti 2024.

Vazhdimesia dhe e Ardhmja

Mbetet si detyre mijaft e rendesishme per te ardhmen gjetja ¢ menyrave dhe formave te tjera per
te komunikuar me publikun per ¢eshtje si: diskutimi per buxhetin e bashkise, paketes fiskale,
tjetersimit dhe dhenies me qera te pronave, zbatimi i standardeve ¢ rregulloreve etj. me gellim
pjesemarrjen aktive ne vendimmanje te komunitetit, ku ¢do keshilltar per aktet normative, te cilat
do te diskutohet dhe vendoset ne Keshill, te marre opinionet dhe verejtjet publike ne lagjen ose
fshatin qe ata perfagesojne me gellim ge vendim-marrja te jete ne sherbim te komunitetit.

Per same siper ju falenderojme secilin per kontributin e dhene dhe ju ftojme te jepni mendimet
dhe sugjerimet tuaja per permiresimin ¢ punes se Keshillit.

Sekretar i Késhillit Bashki
Elson MALLUTA

Kryetar i Késhillit Bashkiak
Mitat BICAKU




Gjithashtu, me mbeshtetjen e Projektit Bashki te Forta, u riaktivizua Aleanca e Grave Keshilltare
te Bashkise Librazhd, e cila hartoi nje nisme te barazise gjinore — promovimi i artizanatit per
nxitjen e sipermarrjes se grave. Nisma eshte pjese e buxhetit te Bashkise, viti 2024.

Vazhdimesia dhe e Ardhmja

Mbetet si detyre mjaft e rendesishme per te ardhmen gjetja e menyrave dhe formave te tjera per
te komunikuar me publikun per geshtje si: diskutimi per buxhetin e bashkise, paketes fiskale,
tjetersimit dhe dhenies me qera te pronave, zbatimi i standardeve e rregulloreve etj. me gellim
pjesemarrjen aktive ne vendimmanje te komunitetit, ku gdo keshilltar per aktet normative, te cilat
do te diskutohet dhe vendoset ne Keshill, te marre opinionet dhe verejtjet publike ne lagjen ose
fshatin qe ata perfagesojne me gellim qe vendim-marrja te jete ne sherbim te komunitetit.

Per same siper ju falenderojme secilin per kontributin € dhene dhe ju ftojme te jepni mendimet
dhe sugjerimet tuaja per permiresimin e punes se Keshillit.

Sekretar i Késhillit Bashkiak Zv.Kryetare e Késhillit Bashkiak
Elson MALLUT, Silvana HOXHA




